
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea cotei procentuale ce urmează a fi achiziționată de salariații

Societății ”OMV Petrom” S.A. și momentul la care se va realiza achiziționarea
acțiunilor de către aceștia

Având în  vedere  dispozițiile  art.  9  din  Anexa nr.  1  la  Ordonanța  de  urgență  a
Guvernului  nr.  49/1997  privind  înființarea  Societății  Naționale  a  Petrolului
"Petrom"  -  S.A.  București,  aprobată  cu  modificări  prin  Legea  nr.  70/1998,  cu
modificările și completările ulterioare, precum și Decizia civilă nr. 2370/08.05.2019
pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție – Secția de contencios administrativ
și fiscal,

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituţia României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. -  (1)  Se aprobă vânzarea,  de către  Ministerul  Energiei,  a  unui număr de
acțiuni  nominative,  dematerializate,  emise de  Societatea "OMV Petrom" S.A.,
reprezentând o cotă procentuală de 1% din valoarea capitalului social al societății
înregistrat la data vânzării. 

(2) Vânzarea acțiunilor se realizează cel mai târziu până la data de 31 decembrie
2023.

Art.2. In  termen  de  180  zile  de  la  data  expirării  interdicției  de  înstrăinare  a
acțiunilor  deținute  de  statul  român  prevăzută  la  art.  1  din  Legea  nr.  173/2020
privind  unele  măsuri  pentru  protejarea  intereselor  naționale  în  activitatea



economică,  cu  modificările  ulterioare,  ministrul  energiei,  aprobă  prin  ordin
procedurile, termenele şi condiţiile pentru vânzarea acțiunilor în cota procentuală
prevăzută potrivit art. 1, alin. (1), care se publică în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

PRIM - MINISTRU 

Nicolae-Ionel CIUCĂ


